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Abstract

The rapid growth of unsolicited and unwanted messages has inspired the development of many

anti-spam methods. Machine-learning methods such as Naïve Bayes, support vector machines

or neural networks have been particularly effective in categorizing spam/non-spam messages.

In order to further enhance the performance of review spam detection, I propose a novel content-

based approach that considers both bag-of-words and word context. More precisely, the

proposed approach utilizes n-grams and the Skip-Gram word embedding method to build a

vector model. As a result, high-dimensional feature representation is generated. To handle the

representation and classify the spam accurately, ensemble learning techniques with regularized

deep feed-forward neural networks as base learners are used in order to overcome slow

optimization convergence to a poor local minimum and overfitting issues. In order to verify the

proposed approach, I use seven different types of datasets from different spam filtering domains.

I show that the proposed spam filtering model outperforms existing methods in terms of

classification accuracy, false negative and false positive rates, F-score, area under ROC and

misclassification cost. The only drawback of the proposed algorithm is its higher computation

complexity.
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Introduction

Spam can be defined as an unsolicited and unwanted message sent electronically by a sender

that has no current relationship with the recipient (Cormack, 2006). There exist several subsets

of electronic spam. Indeed, spam message can be sent over multiple communication channels,

such as e-mail, SMS, social networks or shopping online platforms. E-mail spam consumes

users’ time, as users must identify and remove undesired messages; it also takes up limited

mailbox space and buries important personal e-mails (Zhang et al., 2004). Meanwhile, SMS

spam is typically transmitted over a mobile network (Delany et al., 2012). Recently, social

network spam has received increased attention from both researchers and practitioners due to

both the considerable number of spammers and the potential negative effects of social network

spam on convenience and understanding of all the followers (Zhou et al., 2014). Review volume

and review valence have been reported to be significant determinants of retail sales in a meta-

analysis of more than 20 empirical studies (Floyd et al., 2014). This is particularly relevant for

high-involvement products that can only be reviewed upon consumption. Consumers’

experience of product use is therefore an important assumption. As shown in a recent survey

(BrightLocal, 2018), more than 80% of consumers trust online reviews as much as they trust

personal recommendations. This is why a considerable attention is given to spam filtering in the

above communication channels.

Spam messages can be filtered either manually or automatically. Obviously, manual spam

filtering by identifying spam message and removing it is a time-consuming task. Moreover,

spam messages may contain a security threat, such as links to phishing web sites or servers

hosting malware. Therefore, over a number of decades researches and practitioners have worked

on improving automatic spam filtering algorithms. Machine learning techniques are particularly

known to be highly accurate in detecting spam messages. The main concept of the machine

learning algorithms is to build a word list and assign a weight to each word accordingly.

However, spammers tend to include common legitimate messages into the spam message in

order to decrease the probability of being detected. There is a number of existing machine

learning algorithms applied to spam filtering, such as neural networks (NNs) (Barushka and

Hajek, 2016), support vector machines (SVMs) (Bhowmick and Hazarika, 2018), Naïve Bayes

(NB) (Almeida et al., 2011) and random forest (RF) (Choudhary and Jain, 2017).
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According to the survey by Kaur et al. (2018), ensemble learning methods, such as bagging and

random forest, outperform traditional single classifiers. The ensemble methods combine the

predictions of several base machine learning algorithms in order to improve accuracy and

robustness over single algorithms. In previous studies, ensemble methods employed traditional

classifiers like decision trees to effectively filter spam messages. However, surprisingly little

attention has been paid to NNs with ensemble learning. Recent evidence showed that NNs

equipped with regularization techniques may be highly accurate in detecting e-mail and SMS

spam (Barushka and Hajek, 2016). This can be attributed to better optimization convergence

and resistance to overfitting. To take advantage of these qualities, this dissertation thesis

integrates regularized NNs with ensemble learning methods for automatic spam filtering. In

order to further enhance the performance of the proposed algorithm, rectified linear units and

dropout regularization are used in deep feed-forward NNs (DFFNNs) in order to address the

optimization convergence to a poor local minimum challenge which is common for the

traditional shallow NN model.

Generally, spam filtering task belongs to binary classification problem, each message should be

identified either as spam or ham. In addition to high accuracy, the spam filtering algorithms

should also perform well when it comes to false positive ratio (legitimate message is classified

as spam) to avoid situations where legitimate message is not delivered to the intended receiver.

Moreover, using accuracy, a traditional classification performance measure does not take

account of different costs associated with type I and type II errors. Using accuracy for often

highly imbalanced spam datasets might also lead to erroneous conclusions because the minority

class (usually the class of spam messages) has little effect on accuracy compared to the majority

class of legitimate messages. Therefore, multiple performance measures must be considered

when evaluating the spam filtering algorithms.

As noted above, the main idea behind content-based machine learning models is to build a word

(phrase) list and assign a weight to each word or phrase (bag-of-words) or word category (part-

of-speech tagging or psycholinguistic) (Crawford et al., 2015). However, such features suffer

from sparsity, which makes it difficult to capture semantic representation of messages. To

address this issue, Ren and Ji (2017) proposed a gated recurrent NN model to detect review

spam. This approach utilized word embeddings obtained by using the CBOW (continuous bag-

of-words) model (Mikolov et al., 2013; Le and Mikolov, 2014) so that words are mapped to
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vectors based on their context. Thus, global semantic information can be obtained, and, to

certain degree, the problem of scarce data is overcome. This approach was reportedly more

effective than traditional bag-of-words or part-of-speech tagging (Lilleberg et al., 2015).

Inspired by these recent findings, this dissertation thesis utilizes word embeddings to obtain the

semantic representation of e-mails, SMS, social network messages and online reviews.

Word2Vec (Mikolov et al., 2013; Le and Mikolov, 2014) is a popular method to produce word

embeddings (vector space model) from a corpus of text data. The Word2Vec word

representation can be obtained by two alternative model architectures, namely CBOW or skip-

gram. Unlike earlier literature, this dissertation thesis uses a Skip-Gram model for this task,

which exploits word context more effectively and thus generates a more generalizable context

when compared with the CBOW model (Mikolov et al., 2013). To train the Skip-Gram model,

I use the hierarchical softmax algorithm, a computationally effective version of the softmax

algorithm. To further enhance the detection performance, here I combine the generated word

embeddings with bag-of-words in the first stage. In the second stage, to classify spam/legitimate

messages, the proposed spam filtering model is trained using the ensemble learning algorithm

with base learners represented by DFFNNs equipped with regularization techniques and

rectified linear units.

This dissertation thesis aims to develop a new machine learning model based on DFFNN

ensembles using a high-dimensional feature representation for spam filtering in diverse

communication channels.

The remainder of this dissertation thesis is organized as follows. Chapter 1 reviews related work

on filtering spam messages. Chapter 2 sets the objectives of this dissertation thesis. Chapter 3

introduces the proposed research methodology. Chapter 4 presents the datasets used for the

experimental comparison and Chapter 5 introduces the strategies for data preprocessing and

feature selection. Chapter 6 outlines the proposed spam filtering model and Chapter 7 briefly

introduces the state-of-the-art models used for comparisons. Chapters 8 and 9 present the

experimental settings and results, as well as a comparative analysis with the state-of-the-art

methods used for spam filtering. Chapter 10 discusses the limitations and suggests possible

future directions. Chapter 11 presents the theoretical and application contributions of this

dissertation thesis and the last chapter concludes.
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1. State-of-the-art in Spam Filtering

1.1 Importance of Spam Filtering

The idea of spam is very simple: to send a message to millions of people and profit from the one

person who replies. Recent studies have shown that on average 80 % of e-mails is spam, with

significant differences in spam rates among countries (see e.g. the Global Spam Map1). As a

result, serious negative effects on the worldwide economy have been observed (Hoanca, 2006;

Laorden et al., 2014; Obied and Alhajj, 2009), including lower productivity, the costs associated

with delivering spam, and the cost with delivering spam and viruses/phishing attacks. Therefore,

an effective spam filter may also improve user productivity and reduce the consumption of

information technology resources such as the help desk. For individuals, more accurate spam

filters may increase their trust in e-mail communication (Wei et al., 2008). The availability of

unlimited pre-pay SMS packages has enabled the same approach for SMS spam. Increasing the

cost of sending spam and reducing the burden spam places on users require highly accurate

spam filters (Shen and Li, 2014).

Statistics show that a large proportion of all messages in social networks are spam messages.

For instance, the study by Nexgate, a major company specialized in cyber security, reported that

during the first half of 2013 there has been a 355% growth of social spam (Nexgate, 2013). For

every seven new social media accounts, five new spammers are detected (Nexgate, 2013). The

growing opportunities of social networks and their popularity have attracted many users. These

days the base of social network users is steadily growing, and considerable amount of

communication is done through social networks. However, along with legitimate and useful

information, inappropriate and unwanted content is also released on these networks. Indeed,


[…]


on other large corpuses for alternative domain applications. Therefore, it should be taken into

consideration benchmarking the proposed models in other text classification domains.
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11. Contributions of the Dissertation Thesis

The aim of the dissertation thesis was to design a machine learning model that would help

improve spam filtering performance using ensemble machine learning methods with DNNs to

effectively model complex high-dimensional features generated from the message text using n-

grams and word embeddings. The scientific and application contributions of this dissertation

thesis are as follows.

11.1 Scientific Contributions

The scientific contributions of the dissertation thesis include:

 A novel high-dimensional feature selection integrating n-gram and Skip-Gram models

to model semantic meaning of the messages and the word context. Thus, a high-

dimensional document-level representation is obtained. The novelty of this model is the

effective exploitation of the word context in messages considering BoW.

 Unlike earlier literature, here I use a Skip-Gram model to obtain the word representation.

This model exploits the word context more effectively and thus generates a more

generalizable context when compared with the previously used CBOW model.

 A novel spam filtering model based on DFFNN equipped with regularization and ReL

units to capture the complex high-dimensional features. Thus, better optimization

convergence and resistance to overfitting can be achieved. An important advantage of

this model is that no additional dimensionality reduction algorithm is necessary.

 Investigation of the effect of text data preprocessing techniques on the performance of

the existing spam filtering methods across different spam filtering domains. Such a

comparative study is unique in the existing literature.

 Novel spam filtering models using ensemble algorithms with DFFNN as base classifier.

Combining multiple base classifiers helps increase the performance and robustness over

the single DFFNN model. In contrast to previous ensemble models using DTs as base

classifiers, the proposed approach exploits the advantages of DNNs in handling high-

dimensional features and sparse text datasets.
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 Benchmark the proposed spam filtering against existing state-of-the-art spam filtering

methods. The results demonstrate that the proposed models performed better than the

state-of-the-art methods in terms of the most important evaluation criteria.

 For the first time, benchmark datasets were used from multiple spam filtering domains,

including e-mail, SMS, social networks and online reviews. This provides strong support

to the findings of this dissertation thesis.

11.2 Application Contributions

The application contributions of the dissertation thesis are as follows:

 The proposed spam filtering models can be used in different spam filtering tasks across

multiple domains.

 More accurate spam filters may enable to improve the security of business entities in

public and private sectors by applying the improved machine learning algorithms in the

antispam engine of the e-mail and web security gateways solutions. By implementing

ongoing training of the proposed machine learning models, the antispam engine will be

adjusted to particular field business entity is working in. Indeed, the results suggest that

the spam filtering models can be effectively trained for both the non-personalized e-mail

data (SpamAssassin) and the personalized e-mail data (Enron). This is important because

spam e-mails decrease work productivity, increase IT support related resources (help

desk) and may even result in security incidents.

 More effective spam filtering solutions for cloud services providers and social networks.

This will be achieved by utilizing periodically updated massive databases of social

media messages available to cloud providers for ongoing training in order to find recent

trends (concept drift) in spam generation approaches. This is also important because

personal privacy can be threatened and spam messages may by a security threat, in

particular when containing links to phishing web sites or servers hosting malware.

 More sophisticated fake review polarity independent filtering on online travel

aggregators and shops. This is made possible by taking into consideration semantic

meaning of the words by utilizing word embeddings and, therefore, hidden connections

between words and deception can be detected. This is also important because fake

reviews are becoming a problem due to the fact they may mislead potential buyers which
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can result in potential lawsuit against the seller and other adverse effects. Indeed, most

marketplaces like Amazon give priority to well-evaluated products (the so-called

snowball effect), thus potentially rewarding businesses paying for fake reviews.

 The results of the analysis of preprocessing techniques in different spam filtering

domains can be used as recommendations for future spam filtering models in these

domains.
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Conclusion

In this dissertation thesis, I demonstrated that using high-dimensional document representation

obtained using the n-gram model and word embeddings together with ensemble learning

algorithms with DFFNN as base learners is more accurate than state-of-the-art spam filtering

methods. Nine popular spam filtering methods were benchmarked against the three proposed

ensemble-based models using seven different datasets from different domains, including e-mail,

SMS, social networks and positive and negative online reviews. The results show that the

proposed approach based on the ensemble methods demonstrate the best performance in terms

of accuracy, FNR, FPR, AUC, F-score and MC, and outperform the state-of-the-art

classification methods in most of the evaluation criteria. The results also show that the Bagging

algorithm trained with DFFNNs as base classifiers using the combination of word embeddings

and n-grams as input features achieved the best results for most of the datasets, with a high

accuracy on both spam and legitimate classes. This can be attributed to the capacity of Bagging

in reducing the risk of overfitting.

The main limitation of the proposed model is that it is more computationally intensive than the

compared algorithms. The average testing and especially training CPU time is significantly

higher comparing to the state-of-the-art spam filters. On the one hand, this finding limits the

application of the proposed model as a spam filter trained online. On the other hand, the results

suggest that the proposed model can be effectively used for static datasets. Moreover, constant

CPU and GPU computing power performance growth following the Moore’s law along with

introduction of ASIC chips designed for optimized artificial intelligence computation11 will help

overcome the computation complexity challenge. Implementing the proposed models using a

low-level programming language such as assembler will help further lower the computational

time in the future.

Moreover, this research also demonstrates the central importance of text preprocessing

strategies in detecting spam messages. The results indicate that common patterns can be

observed. The number and length of the extracted word segments have major effect on the

performance of the classifiers. Therefore, I strongly recommend using the sufficient number of

word segments either in the form of bigrams or trigrams. In addition, the non-binary weighting

11 https://cloud.google.com/tpu
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scheme should be applied. The remaining techniques, including removal of stopwords,

document normalization and stemming may also improve the classifiers’ performance.

To sum up, the combination of complex DFFNNs trained on random subsets of preprocessed

high-dimensional data seems to be an effective method for spam filtering in different spam

filtering domains.
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