## Review of the Ph.D. thesis

**Author:** Ing. Aliaksandr Barushka

**Study programme:** Applied Informatics

**Supervisor:** doc. Ing. Petr Hájek, Ph.D.

**Reviewer:** doc. Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., MBA

---

Doctoral thesis written by doctoral student Aliaksandr Barushka deals with the current and highly topical issue of spams and their identification and filtering. This issue is tackled with the application of machine learning methods and development of a new approach, which performance is consequently compared to other existing methods.

The thesis is well structured. It is written comprehensively in a readable fashion. Its readability is decreased only by details such as stressing significant results by underlining, which is not suitable for tables. Highlighting by bold text would definitely be a better choice. Although the work focuses on the specific technical issue, it would be understandable to readers not familiar with all details and topics in the field. The reason is that author provides a meaningful flow of his ideas and offers all issues in the order which goes from general to specific topics. Furthermore, different aspects of the thesis are clearly separated. The initial introduction into the subject is concise, however apt. It plainly describes what is going on in the field. Table 1-4 need to be highlighted as they significantly support this fact and their construction was definitely connected with a lot of effort. Applied datasets and the procedure of pre-processing are described, briefly evaluated, and explanation of their main pros and cons is provided. Application of selected methods is not associated with significant drawbacks. However, as this piece of work is a scientific document rather than a life story or a travelogue, it would be more appropriate to use the passive voice instead of the singular.

The dissertation thesis is based on analysis of references which are actual, topical and published in prestigious resources. In-text citations are correct. However, explicit justification of a need for similar research resulting from the literature review is not sufficiently highlighted. Apparently, the development of more efficient tools and methods is required at any time. Nevertheless, the reasons why the current solutions do not represent good enough solutions which are not appropriate, are not stressed convincingly. While the current state of the art is readable and exciting, it does not result in the identification of a research gap that needs to be resolved. Although it can be deduced implicitly, the explicit expression would increase research justification and meaningfulness. The main objective is adequately described. It would be better to define it once in a dedicated section (section 2). Its formulation at the end of the first section on page 14 is a little bit premature and useless. Moreover, it is not in accordance with the context provided in this part of the thesis. Similar can be stated about an associated indication of the applied methodology.

Experimental outcomes of the proposed method are compared with results acquired from the application of other methods. Unfortunately, the detail description of these methods is missing. The author provides merely general characterisation (in the theoretical part and consequently in section 7 with approx. one paragraph devoted to individual method only) without technical and formal details which would enable a real comparison and evaluation of differences among approaches.

**Question:**

Although Twitter and SMS datasets are associated with a huge number of messages, their average length is 17.7 and 15.6 words, respectively. To which extent are these short messages suitable for analysis from the content perspective? What are the main issues we need to consider once we decide to use them?

**Conclusion:**

This doctoral dissertation is based on doctoral student's publication activities, which are not numerous, however, at the high level of quality. His supervisors co-authored all published papers. This fact is a little bit contradictory. Although it proves close contact with supervisor who is a recognised expert in the field (which is good from the doctoral study programme perspective), it raises a question how the author has been (dis)abled to become an integral part of the research community and what is the level of his penetration into the existing research network. The thesis is relatively short. The text itself begins on page 12 and ends on page 94. However, a high level of quality and thoroughness of its development compensate this shortcoming. The author demonstrates his ability to work on research topics in the field as well as his competence. One has to agree with the statement of all contributions declared in section 11. Therefore, I RECOMMEND the Ph.D. thesis written by Ing. Aliaksandr Barushka to final defence. I RECOMMEND him to be granted the degree of Ph.D. in Applied Informatics.

In Hradec Králové, May 12<sup>th</sup>, 2020

Vladimír Bureš

# REVIEW OF DISSERTATION THESIS

Title of Thesis: *Machine Learning Techniques in Spam Filtering*
Author: Ing. Aliaksandr B a r u s h k a
University of Pardubice, Faculty of Economics and Administration
Field of Dissertation: Applied Informatics
Reviewer: Prof. Dr. Ing. Miroslav Pokorný
VŠB-Technical University Ostrava, Faculty of Electrical
Engineering and Computer Science

Submitted dissertation thesis contains a total of 116 pages including publication of the author divided into eleven chapters with the introduction and conclusion. Topic of dissertation thesis is focused in the area of identification and filtering unsolicited and unwanted electronically send messages. Work objectives, contained also in the results of the author's research works and appropriate publications presented in the final part of thesis, are explicitly declared.

The state-of-the-art is elaborated in detail in Chapter 1. The importance of spam eliminating in messages of e-mail services, SMS services, social networks and online shopping is emphasized. A thorough literature search is prepared, supplemented by clear tables. Based on the knowledge from the processing of multi-dimensional datasets, the author proposes his own solution to the problem - uses DFFNNs as base learners in more ensemble learning schemes. Summary involved in the first chapter is also important for pedagogical and next research activities.

The main goal of thesis presented in Chapter 2 is declared: to propose a spam filtering model that integrates a high-dimensional feature selection and a regularized DFFNN model with rectified linear units to capture complex features from the high-dimensional data. Next, the appropriate specific objective are defined, namely: collect and pre-process suitable spam datasets, perform high-dimensional feature selection, propose a regularized DFFNN neural model for spam filtering and finally, benchmark the proposed model against other selected existing models.

All above defined goals fully correspond to the methodology of dissertation theme solving presented in Chapter 3 and depicted in Fig.1.

To evaluate the performance of proposed spam filters in different conditions, several publicly available datasets were used namely as e-mail, SMS, social network and online hotel review domains (Capture 4).

The procedure of pre-processing (Capture 5) is focus on how text pre-processing of messages affects the performance of automated methods for spam detection. To extract both of sender-centric and message-centric text features for detecting spam several text pre-processing procedures were used to improve text mining effectiveness. Research effort of the author is focused on the role of text processing techniques over multiple spam detection domains. To benchmark the pre-processing datasets, several classification methods were applied and the results are presented in tables-form. The author's propose baseline settings appears be effective. Conclusions of pre-processing are presented and summarised. the results demonstrate the central importance of text pre-processing strategies in detecting spam / legitimate messages. The quality of the experiments performed within the pre-processing contributed to the achievement of good results of the next solution.

Deep neural networks (regularized DFFNN) functional analysis and properties is presented and appropriate scheme of DFFNN with ReL units for spam filtering is proposed in the first part of Capture 6. Such solution allows faster and effective training of deep neural architectures on large and complex datasets. It is important that, unlike the traditional machine learning algorithms, the author proposed a new solution, in with both of bag-of-words approach and linguistic word context are taken into consideration in order to enhance the performance of spam detection and to improve a high-dimensional feature representation. The proposed model is represented by a multilayer perceptron NN with one to three hidden layers. In the input layer, two sets of features were extracted from the raw message text, namely the top unigrams, bigrams and trigrams according to their tf.idf weights and average embeddings calculated for each message from the pre-trained embedding weight matrix.

Several comparative approaches developed for spam classification were applied to demonstrate the effectiveness of the proposed spam filtering model in Chapter 7. The methods were assessed in terms of their ability to deal with high-dimensional and sparse datasets. The results are expressed in Table 18 only in two-valued qualitative form (+ positive, - negative).

Important part of Capture 8 is the evaluation measures determination to evaluate the performed testing. Of particular interest is the graphical representation showing the performance of the classification model at all classification thresholds. All numerical measures are suitable for evaluating the effectiveness of the proposed model in next capture.

The final test results (Capture 9) showed that the proposed method shows very good spam detection efficiency. The proposed spam filtering models are more

computationally complex than benchmarked models and that's why more computationally intensive than the other models in terms of training time. I do not consider this one to be a significant shortcoming of solution, because the results indicate satisfactory practical data throughput regardless of data size and control domain. The very good results of the proposed method are also confirmed by the statistical evaluation of its effectiveness applied nonparametric Friedman test. The effectiveness is confirmed also through the average accuracy obtained was compared with that of previous studies that examined the same datasets.

Regarding a future research (Capture 10) - no doubt that the proposed models have potential also in other text categorization tasks than only in cases the datasets with binary classes were used (legitimate, spam). Therefore, in my opinion, the main perspective is to extend use-case scenarios of messages filtering and to retrain the system on other large corpuses for alternative domain applications.

The evaluation of contributions of dissertation thesis theme solution in both of theoretical and practical fields (Capture 11) is correct. The results show that the proposed approach based on the ensemble methods demonstrate the best performance and outperform the state-of-the-art classification methods. The combination of complex DFFNNs trained on random subsets of pre-processed high-dimensional data seems to be an effective method for spam filtering in different spam filtering domains. It should be emphasized that the proposed and implemented solution procedure is sophisticated and demanding.

#### *Reviewer's questions:*

1. Which quantitative classification parameters were used in Table 18 and what are their thresholds for decision if (+) or (-)?
2. Could be used for message classification "legitimate / spam" expert knowledge, represented by linguistic fuzzy model (expert system)?

#### *Conclusions*

The structure of the work is formally and methodically correct, the scope corresponds to the requirements of the solution. From point of view of the theoretical and application aspects is the dissertation theme very interesting and actual. The content and form of his dissertation thesis demonstrates author's professional experience, professional level and the ability of scientific work. The list of 9 author's publications documents his sufficient publication activities. The proposed DFFNN neural model is original contribution of doctoral dissertation thesis. The core of the dissertation was published in a renowned professional scientific journals and conference papers. The text of dissertation thesis is very good structured and it is

very well readable. The presented dissertation thesis is of very good quality also in point of linguistic and pedagogical view. Number of references (188) is high.

I consider presented dissertation work at a very high quality in terms of its content and its form as well. I suppose that submitted dissertation thesis of Mr. Ing. Aliaksandr Barushka demonstrates his good orientation in the field of information theory and applications.

Taking into account I recommend the dissertation thesis of Mr. Ing. Aliaksandr Barushka for defence. I recommend further that - after passing the successful defence of the dissertation thesis in front of the doctoral committee – to award Mr. Ing. Aliaksandr B a r u s h k a - in accordance with Act No. 111/98 Coll. of the Higher Education and the relevant dissertation prescriptions of the University of Pardubice and its Faculty of Economics and Administration – the title of

***D o c t o r, P h D.,***

in the accredited field of Applied Informatics.

Ostrava, May 20, 2020

Prof. Dr. Ing. Miroslav Pokorný